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Anotace
Tato práce se zabývá porovnáním Java frameworků pro tvorbu webových aplikaci.
Nejdříve je zde stručný úvod do webových technologií. Následuje porovnání
běžného způsobu kompilace jazyku Java a jejího alternativního způsobu
prostřednictvím GraalVM. V hlavní části jsou představené porovnávané
technologie Spring Quarkus a Micronaut. Tyto frameworky jsou popsány
z hlediska možností tvorby webových aplikací, testů, zpracování dat a bezpečnosti.
Dále jsou uvedeny testy, které se týkají především výkonu a spolehlivosti
zmiňovaných technologií. Tyto testy jsou rozděleny na zátěžové testy a testy
běžného provozu. Praktická část se věnuje návrhu informačního systému a jeho
následné implementaci v jedné vybrané technologii. Poslední část práce se věnuje
samotné tvorbě aplikace, technologiím, které byly při ní využily, a problémům, se
kterými se autor práce při implementaci setkal.

Annotation

Title: Comparison of Web Frameworks for Java Language

This work deals with a comparison of Java frameworks for web application
development. Firstly, there is a brief introduction to web technologies. Next, a
comparison of the standard way of compiling Java language and its alternative way
through GraalVM is presented. In the main part, the compared technologies Spring,
Quarkus, and Micronaut are introduced. These frameworks are described in terms
of their capabilities for creating web applications, testing, data processing and
security. Furthermore, tests are presented that mainly relate to the performance
and reliability of the mentioned technologies. These tests are divided into stress
tests and tests of regular operation. The practical part focuses on the design of an
information system and its subsequent implementation in one selected technology.
The last part of the work deals with the actual creation of the application, the
technologies used during its development, and the problems encountered by the
author during implementation.
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1 Úvod

V současné době se téměř každý z nás pohybuje v prostředí internetu a je
obeznámen s pojmy, jako jsou e-shop, email, web, prohlížeč, popřípadě cloud, ale
už málo lidí ví, co se vlastně pod těmito pojmy skrývá za logiku. V dnešní době se
všechny firmy předhánějí o naši pozornost, které nám už moc nezbývá. Dříve jsme
byli schopni čekat na spuštění aplikace systému nebo načtení obrázku i celé
minuly. Naštěstí tato doba už je dávno pryč a naše trpělivé čekání také. A tak mají
nyní nejvíce pozornosti aplikace, které se načtou jako první. A proto vznikají stále
nové technologie a nástroje pro zrychlení běhu aplikací a načítání webu. Tato
práce se snaží představit způsoby, jak toho dosáhnou především s pomocí GraalVM
a nativních frameworků. Nejprve je ale důležité si představit fungování již
zmíněných webových technologií.
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2 Cíl práce

Cílem této práce je přiblížit čtenáři problematiku webu a webových technologií a
následně porovnat frameworky pro tvorbu REST API v jazyce Java. Vybrané
frameworky podporují možnost kompilace do nativního (strojového) kódu a
tvorbu spustitelného souboru. Technologie budou nejdříve popsány a následně
srovnány podle těchto kritérií:

doba zpracování požadavku
• maximální zátěž serveru

doba spouštění aplikace
doba kompilace

Poté bude následovat návrh a implementace informačního systému. Pro
perzistenci dat bude využit databázový server typu PostgreSQL. Objektový návrh
databáze bude navržen v modelovacím nástroji Enterprise Architect. Backend
bude vytvořen v jedné z později porovnávaných technologií. Pro interpretaci dat
na frontendu bude použito HTML, CSS, JavaScript a ReactJS.
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3 Webová aplikace

Webová aplikace se vždy skládá ze dvou základních částí frontendu a backendu.
Mezi těmito částmi probíhá komunikace prostřednictvím HTTP protokolu.
V dnešní době se snaží většina webový aplikací dodržovat architekturu MVC
(model view controller), která rozděluje aplikaci do několika logických celků.

Příklad zpracování požadavku:
Klient pošle dotaz na server prostřednictvím webového prohlížeče. Server
rozpozná adresu a metodu, poté deleguje dotaz na příslušný controller a endpoint.
Zde se zpracovává, například se manipuluje s daty v databázi. Pokud vše proběhlo
v pořádku, data jsou odeslána v podobě odpovědi zpět na klienta. V opačném
případě klient obdrží odpověď v podobě chybového kódu.

Běžně je tato jednoduchá komunikace rozšířena například o autentifikaci a
autorizaci uživatele. Velmi často jsou požadovány dynamické stránky, které jsou
ještě před odesláním klientovi sestaveny z dat uložených v databázi. Tato data
bývají poskládána pomocí šablonovacích nástrojů, jako jsou Handlebars, Razor,
nebo Thymeleaf.

Server-side Client-side

A
Files

Pre-created:
HTML
CSS
Javascript
other files

Web Server HTTP Request

HTTP Response

Browser

Obrázek 1 Schéma fungování webové komunikace
Zdroj: [1]

3.1 Frontend
Frontend je část aplikace, která je každému uživateli nejbližší, protože se jedná o
uživatelské převážně grafické rozhraní. V případě webů je frontendem stránka,
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která se zobrazí v prohlížeči po odeslání požadavku na server. Skládá se především
z HTML, CSS, popřípadě z dalších technologií, pokud je zapotřebí vyšší stupeň
interakce, jako třeba odesílání objednávek na e-shopu nebo posílání emailů.

3.1.1 HTML (HyperText Markup Language)

„HTML (HyperText Markup Language) je základním stavebním kamenem webu.

Definuje význam a strukturu webového obsahu. Ostatní technologie kromě HTML se

obecně využívají k popsání vzhledu/prezentace webové stránky (CSS) nebo

funkčnosti/chování (JavaScript)." (přeloženo z [2]) Skládá se ze značek (tagů),
kterými obaluje data samotné stránky a přidává jim význam, jako třeba odkaz
označení kurzívou nebo tučným písmem. Ale mimo to udává i znakovou sadu,
kterou bude stránka zobrazena. V závislosti na typu tágu můžou obsahovat
dodatečné údaje v podobě atributů.

• href - udává cíl odkazu
• src - udává cestu například k obrázku
• type - udává například typ tlačítka nebo vstupu

Specifickými typy atributů jsou class a id, které se používají pro odkazování na
elementy v CSS nebo JavaScriptu.

<strong id=" toto je a t r i b u t " > tento t e x t bude zobrazen tučně </strong>

Obrázek 2 HTML element <strong>
Popis: tento text bude zobrazen tučně a bude obsahovat id „toto je atribut"

3.1.2 CSS (Cascading Style Sheets)

CSS je nástroj, který slouží k návrhu a grafickému uzpůsobení stránky, protože
HTML určuje pouze strukturu a význam jednotlivých částí stránky, zatímco CSS
nastavuje barvu, velikost písma, orámování, šířku elementu, animace a tak dále. [3]
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Tyto styly se dají zapisovat třemi způsoby podle priority:

• Řádkový zápis - CSS v atributy style samotného elementu
• Interní zápis - CSS v tágu style ve hlavičce
• Externí zápis - CSS v externím souboru spárovaný tágem link

Kaskádové styly jsou takto nazývány proto, že vždy specifičtější vyjádření stylu má
větší prioritu:

• * - všechno
• tag - určitý typ tágu
• #identifikátor - tag s konkrétním id
• .třída - tágy s konkrétní třídou

Aby bylo možné zaměřit pouze tágy v konkrétní části stránky, dají se CSS
zanořovat.

f o o t e r a{

c o l o r : • b l u e ;

}
Obrázek 3 CSS nastavení barvy
Popis: CSS nastaví modrou barvu všech odkazů, které se nacházejí v patičce.

3.1.3 JavaScript

JavaScript taky nazývaný jako JS se stará o dynamičnost stránky společně
s uživatelskými interakcemi. Nejčastěji je možné se s ním setkat na frontendu, kde
se používá například pro získávání dat z formulářů, validace, zasílání dotazů na
server a další. Ale v kombinaci s Node.js ho lze použít pro tvorbu backendu. JS
využívá velké množství frameworků a knihoven, jako třeba ReactJS (tvorba
uživatelského rozhraní), axios (odesílání HTTP požadavků), JQuery (zjednodušení
práce s HTML a JS), Express.js (tvorba backendu) a mnoho dalších. Některé z nich
pouze zpříjemňují práci vývojáře, ale třeba ReactJS se pokouší o zlepšení výkonu
samotné stránky.
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Jak u CSS, tak i u JS je možné scripty zapisovat více způsoby:

• Interní zápis - JS v tágu script
• Externí zápis - JS v externím souboru spárovaný atributem src v tágu script

I přestože JS neobsahuje štandartní datové typy, manipulace s komplexnějšími
daty probíhá prostřednictvím zápisu objektů ve formátu JSON (Java Script Object

[…]


^ T r a n s a c t i o n a l

@ P r e A u t h o r i z e ( " @ p e r m i s s i o n E v a T . u a t o r . a d m i n R o l e ( p r i n c i p a l ) " )

p u b l i c R e s p o n s e E n t i t y c L i s t < P e r i o d S t a t e O u t > > assignBudget(@RequestBody L i s t > : P e r i o d S t a t e I n > p e r i o d S t a t e l n ) {

r e t u r n R e s p o n s e E n t i t y . o k C p e r i o d S t a t e S e r v i c e . a s s i g n B u d g e t ( p e r i o d S t a t e l n ) ) ;

}

Obrázek 28 Endpoint přidělení rozpočtu
Zdroj: Autor práce
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Popis: tento endpoint slouží administrátorům pro přidělení rozpočtu
zaměstnancům. Vstupní data jsou tvořena jako dvojice zaměstnanec - částka. Na
základě těchto dvojic jsou poté tvořeny objekty, které představují vztahy mezi
zaměstnanci a obdobím.

6 . 4 . 1 . 2 Z o b r a z e n í v š e c h skupin v y t v o ř e n ý c h z a m ě s t n a n c e m

Controller: /groupOfEmployees
URL: /myGroups
Metoda: GET
Potřebná role: libovolný přihlášený zaměstnanec
Ukázka:

//HV GROUPS

(SGetMappingCpath - "/myGroups", produces - "applicatipn/jspn")

public RespunseEntity:List<GraupDfEnplayeesnut>> m y G r o u p s ( [ S A u t h e n t i c a t i o n P r i n c i p a l QAuth2AuthenticatedPrincipal

return ResponseEntity.ok(groupOfEmployeesService.getř1yGroups(principal.getAttribute( name: "sub")));

}

Obrázek 29 Endpoint zobrazení vytvořených skupin
Zdroj: Autor práce

Popis: tento endpoint slouží zaměstnancům pro výpis všech skupin, které si
vytvořili. Výpis obsahuje název, popis skupiny a informace o jejích členech.

6.5 Problémy

Tato sekce se věnuje problémům, se kterými se autor práce setkal při tvorbě API.

1. Tvorba nativního souboru - Při tvorbě nativního souboru nastal problém
s nastavováním systémových proměnných, jako je JAVA _HOME, protože
aplikace měla problém nalézt cestu k potřebným příkazům uloženým v Javě
a GraalVM. Následně bylo nutné doinstalovat Windows 10 SDK, aby bylo
možné spustitelný soubor vytvořit (v tomto případě pro Windows 10).
Nakonec bylo zjištěno, že příkaz lze provést pouze za použití 64bitového
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příkazového řádku, který byl následně doinstalován prostřednictvím Visual
Studia. Podrobný návod ke tvorbě nativního souboru je uveden zde [40].

2. Autentifikace prostřednictvím služby Google - Ještě před začátkem
programování je nutné registrovat projekt na stránkách Console Cloud
Google. Přihlašování probíhalo v pořádku, problém nastal při odhlašování,
protože žádná dokumentace se nezmiňuje o tom, že požadavek o odhlášení
je nutné zaslat metodou POST.

3. Nestandardní chování - Při testování API nastal problém, kdy uživatel mohl
být členem své vlastní slupiny, neboli mohl jejím prostřednictví odměňovat
sám sebe.
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7 Shrnutí výsledků

Úspěšně se podařilo navrhnout a implementovat backendovou část informačního
systému. Jako framework pro jeho tvorbu byl vybrán Spring (Spring booť), protože
je nejvíce rozšířený a nejspolehlivější zvýše porovnávaných. Při pohledu na
porovnání je patrné, že Quarkus a Micronaut také dosahují velmi dobrých
výsledků, ve většině testů byly schopny překonat Spring, ale problém u nich nastal
při zátěžových testech. V tomto případě obzvláště Micronaut nebyl schopen
odbavit téměř jediný požadavek. To je nepřípustné, a to zejména, když má aplikace
pracovat s financemi.
Backend funguje na principu REST API a pouze zasílá data na prohlížeč.
Přihlašování bylo na základě požadavků zprostředkováno prostřednictvím služby
Google. Samotná data aplikace jsou pak ukládána pomocí databázového systému
Postqresql.

7.1 Budoucí pokračování

Tento systém a především frontend bude ještě dopracováván, protože pro jeho
zpracování ještě nebyly dodány podklady od zadavatele. Prvního praktického
využití se systém dočká koncem roku 2023. Poté bude sbírána zpětná vazba od
uživatelů a na jejím základě bude systém dokončen.
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8 Závěry a doporučení

Při výběru frameworku je vždy nutné zohlednit, za jakým účelem je aplikace
vyvíjena. Dalšími důležitými vlastnostmi jsou podporované technologie a
knihovny. Na základě uvedených testů je vidět, že frameworky se liší především ve
spolehlivosti, kde vyhrává Spring. Mimo jiné se s ním lépe pracuje především
z důvodu množství již existujících návodů a dokumentací. To neznamená, že zbylé
frameworky (Quarkus a Micronaut) jsou špatné, ale autor práce se domnívá, že by
bylo rozumné je využít spíše pro experimentální účely a vyčkat na budoucí verze,
které budou stabilnější. Co se týče samotného porovnání, frameworky byly
porovnávány především na základě výkonu. Zde by jistě bylo možné detailnější
prozkoumání vnitřní architektury a samotného fungování frameworku. Nebo
popřípadě vytvořit stupnici, na které se porovnají jednotlivé aspekty aplikace
(testování, přístup k datům, atd.), a následně vybrat technologii na jejich základě.
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10 Přílohy

1) Zdrojový kód backendové části aplikace je prostřednictvím GitHub
z odkazu: https://github.com/VitRehak/RewaringSystem-Backend
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