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Cílem práce je prozkoumat, popsat a porovnat vybrané frameworky na

platformě Javy a vytvořit vzorovou aplikaci demonstrující vlastnosti vybraného frameworku.

☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

☐ ☐ ☒ ☐ ☐ ☐

☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

☐ ☐ ☒ ☐ ☐ ☐

☐ ☐ ☒ ☐ ☐ ☐

☐ ☐ ☐ ☒ ☐ ☐

☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

☐ ☐ ☒ ☐ ☐ ☐

Celková podobnost je menší než 1 %. Jedná se o označený překlad z citovaného zdroje.

Některé pojmy a zkratky (např. AoT) jsou použity dřív, než jsou vysvětleny. V překladech citací občas

chybějí slova. Popisky obrázků jsou až zbytečně velkým písmem, naopak legendy v grafech jsou sotva

čitelné. Totéž platí pro výpisy kódu. Čáry v jinak podobných grafech jsou různě tlusté.

Obsahem práce je porovnání tří frameworků pro tvorbu webových aplikací v Javě: Spring,
Quarkus a Micronaut a vytvoření backendové části aplikace pro odměňování zaměstnanců s
využitím Springu.

V teoretické části práce autor popisuje princip fungování webových aplikací a představuje
nejpoužívanější technologie pro jejich tvorbu. Čtvrtá kapitola je věnována jazyku Java a principům
překladu a spouštění v něm vytvořených aplikací, včetně AoT překladu a vytváření samostatně
spustitelných aplikací pomocí GraalVM.

V páté kapitole jsou nejprve představeny porovnávané frameworky a principy práce s nimi.
Následuje popis srovnávacích testů, prezentace výsledků, diskuze nad nimi a stručné shrnutí.

Pro tvorbu aplikace zvolil autor framework Spring, zejména z důvodů vyšších nároků na
spolehlivost. Struktura aplikace a princip fungování je popsán v šesté kapitole s tím, že v jejím
vývoji chce autor dále pokračovat.

Text práce je srozumitelný a jednotlivé části na sebe logicky navazují. Strukturu by šlo určitě
zlepšit, a minimálně se tak vyhnout sekcím páté úrovně v části věnované srovnávacím testům.
V překladech citací v úvodech sekcí i jiných částech občas chybí nějaké slovo, což by spolu s
občasnými překlepy šlo eliminovat při přečtení textu další osobou.

Cíle práce byly splněny. Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím stupněm C.

1. V čem přesně spočívala selhání testů v jednotlivých konfiguracích?

2. Jak si vysvětlujete některé artefakty v grafech, periodické (obr.16, Quarkus Native) a mimořádné

(obr.20 Micronaut Native)?

Hradci Králové 24. května 2023